
GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE 
Estado de Minas Gerais 

Conselheiro Lafaiete (MG), 06 de outubro de 2023 

Oficio nº 042/SFGC 

Exmo. Sr. 
Osvaldo César da Silva 
DD. Presidente da Câmara Municipal de 
Conselheiro Lafaiete/MG 

Senhor Presidente, 

Em atendimento ao art. 33 da LDO — Lei Municipal nº 6124 de 14 de julho de 2022, 
pautado nos incisos I e II do § 1º do art. 43 da Lei nº 4.320/64, encaminhamos os decretos de 
crédito suplementares do mês de agosto de 2023. 

Informamos que os mesmos encontram-se disponíveis para consulta no seguinte 
link https://publicacoesmunicipais.com.br/eatos/conselheirolafaiete . 

Limitando-nos ao exposto, colocamo-nos a disposição para quaisquer outros 
esclarecimentos. 

Atenciosamente, 

Túlia/72ristina Alcântara Lemos 
ecretaria de Fazenda ~ 

MASP 51.140 P •-- ~
w

~
at

e}
fl

 o
.A

tay
 



PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE 

PROCURADORIA GERAL 

DECRETO N° 69812023, de 1 de agosto de 2023. 

Abertura de crédito adicional suplementar no vaiar de R$ 857.907,37 para 
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, no uso de suas atribuições que que lhe são conferidas peia Lei Orgânica Municipal e tendo 

em vista a autorização contida na Lei n°617012022, de 29 de dezembro de 2022, 

DECRETA: 

Art 1° - Fica(m) aberto(s) no corrente exercício crédito(s) no montante de R$ 857.907,37, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 

Créditos 

Classificação Ficha Valor 

21.000- GABINETE E ASSESSORIAS 

21.001 - GABINETE E ASSESSORIAS 

21.001.4.131.1.2089-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11 R$ 75.000,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 75.000,00 

25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001- SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001.12.361.13.2071.3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxilio-alimentação 110 R$ 782.907,37 

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 782.907,37 

Total dos Créditos R$ 857.907,37 

Art. 2° - O(s) recurso(s) necessário(s) á(s) abertura(s) do(s) crédito(s) de que trata o art. 1° é(são) o(s) seguinte(s): 

Recursos 

Classificação Fldha Valor 

21.000 - GABINETE E ASSESSORIAS 

21.001 - GABINETE E ASSESSORIAS 

21.001.4.122.1.2087-31.90.94,00.00.00.00 - Indenizações e Restilulções Trabalhistas 3 R$ 33.324,27 

1.500.000.0000- Recursos não vinculados de Impostos R$ 33.324,27 

25.000- SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001,12,365,12.1049-4.4.90.51.00,00,00.00 - Obras e Instaieções 126 R$ 782.907,37 

1.500,000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 762.907,37 

32.000- SECRETARIA DE GOVERNO 

32.001 - SECRETARIA DE GOVERNO 

32.001.4.122.1.2086-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 585 R$ 41.675,73 

1.500,000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 41.675,73 

Total dos Recursos R$ 857.907,37 

Art. 30,
 Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Mário Mnrcus leão Dutra 
Prefeito 

Consethrtro Lafalete/ MG 



ESTADO DE MINAS GERAIS 
PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE 

C, N. P. J.: 19.718.36010001-51 

Município: CONSELHEIRO LAFAIETE 

DECRETO N°69912023, de 1 de Agosto de 2013. 

Abertura de crédito adicional suplementar por superávit financeiro, no Orçamento programa de 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município 
de CONSELHEIRO LAFAIETE e autorização contida na Lei Municipal n°6170/2022, de 29 de Dezembro de 2022. 

DECRETA: 

Art. 1°- Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 132.949,70, para a(s) seguinte(s) dotaçâo(des) orçamentaria(s): 

Classificação Ficha Valor 

26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS 

26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS 

26.001.10.302.8.2038-3.3.60.41.00.00.00.00 - Contribuições 237 R$ 132.949,70 

Recurso(s): 2,600.000.0000 

Art. 2°- Para atendimento da alteração orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de superávit financeiro, conforme 
art. 43, § 1°, inciso I, da Lei 4.320164, no valor total de: R$132.949,10 

Art. 3° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal Consetheiro Lafaiete, 1 de Agosto de 2023. 

Mário Ma(tt(lús k4eão Dutra 
Prefe to 

Cons&hetro L fatete/ MG 



PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE 

PROCURADORIA GERAL 

DECRETO N°70012023, de 2 de agosto de 2023. 

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 427.826,01 para 
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, no uso de suas atribuições que que lhe são conferidas pela Lei Orgãnica Municipal e tendo 

em vista a autorização contida na Lei n°6170/2022, de 29 de dezembro de 2022, 

O E  RETA: 

Art. 1° - Fica(m) aberto(s) no corrente exercício crédito(s) no montante de R$ 427.626,01, para a(s) seguinte(s) dotação(oes) orçamentária(s): 

Créditos 

Classificação Ficha Valor 

23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001.4.122.1.2102-3.3.90.39.00.00.00.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridlca 15 R$ 100.000,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 100.000,00 

24,000 - SECRETARIA DA FAZENDA 

24.001 - SECRETARIA DA FAZENDA 

24.001.28.843.0.0001-4.6.90.71.00.00.00.00 - Principal da Divida Contratual Resgatado 60 R$ 219.378,48 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 219.378,48 

24.000- SECRETARIA DA FAZENDA 

24.001 - SECRETARIA DA FAZENDA 

24.001.4.122.1.2002-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 47 R$ 60.000,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 60.000,00 

26,000- SECRETARIA DE SAUDE - FMS 

26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS 

26.001.10.302.8,2038-3.3,50.41.00.00,00.00 - Contribuições 237 R$ 30.600,53 

1601.000.0000 - Transf.Fundo Fundo Rec.SUS Gov.Federal - Bloco Estruturação Rede Serviços R$ 30.600,53 

31.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001- FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001.8.122.33.2006-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 454 R$17.847,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$17.847,00 

Total dos Créditos R$ 427.826;01 

Art. 2° - O(s) recurso(s) necessário(s) á(s) abertura(s) do(s) crédito(s) de que trata o art. 1° é(são) o(s) seguinte(s): 

Recursos 

Classificação Ficha Valor 

23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23,001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001.4.542.17.2101-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 33 R$100.000,00 
1,500,000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 100.000,00 

24.000- SECRETARIA DA FAZENDA 

24.001- SECRETARIA DA FAZENDA 

24,001.28.843.0.0001-3.2.90.21.00,00.00.00- Juros sobre a Divida por Contrato 59 R$ 60.000,00 

1,500.000.0000- Recursos não vinculados de Impostos R$ 60.000,00 

24.000 - SECRETARIA DA FAZENDA 

24.001 - SECRETARIA DA FAZENDA 

24.001.28.843.0.0001-3,2.90,21.00.00.00.00 - Juros sobre a Divida por Contrato 59 R$ 219.378,48 
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 219.378,48 



PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE 

PROCURADORIA GERAL 

26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS 

26.001 - SECRETARIA DE SAÚDE - FMS 

26.001.10.305.31.2045-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 308 R$ 30.600,53 

1.601.000.0000 - Transf.Fundo Fundo Rec.SUS Gov.Federal - Bloco Estruturação Rede Serviços R$ 30.600,53 

31000- SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
31.001.8.244.32.2173-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 540 R$ 7.272,00 

1.500,000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 7.272,00 

31.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001.8.244.34.21693.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo 564 R$10.575,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 10.575,00 

Total dos Recursos  R$ 427.826,01 

Art. 3° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposlções em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 2 de agosto de 2023. 

14QI.10 M0 iTti1L6@0 Outra 
o;efElt 

Can>2!I10aG L2f41ete/ lvi•3 



PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE 

PROCURADORIA GERAL 

DECRETO N° 701/2023, de 2 de agosto de 2023. 

Abertura da crédito adicional suplementar no valor de R$ 500.014,30 para 
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, no uso de suas atribuições que que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e tendo 
em vista a autorização contida na Lei n°6170/2022, de 29 de dezembro de 2022, 

DECRETA: 

Art. 1°- Fica(m) aberto(s) no corrente exercido crédito(s) no montante de R$ 500.014,30, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 

Créditos 

Classificação Ficha Valor 

26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS 

26.001 - SECRETARIA DE SAUDE -1315 

26.001.10.302.8.2038-3.3.50.41.00.00.0.00 -Contribuições 237 R$500.014,30 

2.601.000,0000 - Transferénclas Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo R$ 500.014,30 

Total dos Créditos R$ 500,014,30 

Art. 2° - O(s) recurso(s) necessário(s) à(s) abertura(s) do(s) crédito(s) de que trata o art. 1° é(são) o(s) seguinte(s): 

Recursos 

Classificação Ficha Valor 

Superávit financeiro do exercido anterior (Art. 43, § 1°, inciso Ida Lei 4.320/64) R$ 500.014,30 

2.601.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo R$ 500.014,30 

Total dos Recursos  R$ 600.014,30 

Art. 3°- Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 2 de agosto de 2023. 

Mário Marcus Leão Dutra 
preceito 

conseltl' ° Labiate/ MG 



PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE 

PROCURADORIA GERAL 

DECRETO N°70312023, da 7 de agosto da 2023. 

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 667.000,00 para 
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente, 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, no uso de suas atribuições que que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e tendo 

em vista a autorização contida na Lei n°6170/2022, de 29 de dezembro de 2022, 

DECRETA: 

Art. 1°- Fica(m) aberto(s) no corrente exercício crédito(s) no montante de R$ 687.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 

Créditos 

Classificação Ficha Valor 

25.000- SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001.12.361.13.2071-3.3.90.30.00.00.00.00 -Material de Consumo 107 R$ 650.000,00 

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 650.000,00 

25.000- SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001.12.361.13.2071-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo 107 R$ 37.000,00 

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 37.000,00 

Total dos Créditos  R$ 687,000,00 

Art. 2° - O(s) recurso(s) necessário(s) á(s) abertura(s) do(s) crédito(s) de que trata o art. 1° é(são) o(s) seguinte(s): 

Recursos 

Classi0cação Ficha Valor 

25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001.12.361.12.1163-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações 90 R$ 250.000,00 

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 250.000,00 

25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001.12.365.12.1049-4.4.90.51.00.00.00.00 -Obras e Instalações 126 R$ 400.000,00 

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 400.000,00 

25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001.12.365.12.1049-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações 126 R$ 37.000,00 

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) Rs 37.000,00 

Total dos Recursos  R$ 687.000,00 

Art. 30. Este decreto entrará em vigor na datado sua publicação, revogadas es disposições em contrário. 

MÓT 0 nrcu$ Leí10 Dutra 

Pre(cttO 
Conselheiro Lafatete( RAG 



ESTADO DE MINAS GERAIS 
PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE 

C.N.P.J.: 19.716.36010001-51 

Município: CONSELHEIRO LAFAIETE 

DECRETO N° 70512023, de 9 de Agosto da 2023. 

Abertura de crédito adicional suplementar par superávit financeiro, na Orçamento programa de 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, no uso de suas aaibulçóes que lhe confere a Lei Orgânica do Município 
de CONSELHEIRO LAFAIETE e autorização contida na Lei Municipal n° 820812023, de 2 de Junho de 2023. 

b ECRET A: 

An. I'.. Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 700.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ôes) orçamentária(s): 

Classificação Ficha 

27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE 

27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE 

27.001.17.512.17.2217-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 755 

Recurso (s): 2,759.005.0000 

Valor 

R$ 700.000,00 

Art. 2'- Para atendimento da alteração orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de superávit financeiro, conforme 
art. 43, § 1°, inciso 1, da Lei 4.320164, no valor total de: 1$700.000,00 

Art. 3°- Este decreta entrará em vigor na datado sua publicação, revogada as dlspostç5es em contrérto. 

Prefeitura Municipal Conselheiro Lafalete, 9 de Agosto de 2023. 

Mário UafEti~LFâo Dutru 
Pref -it 

Conse!h2:rc Lefj ieteJ MG 



ESTADO DE MINAS GERAIS 
PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE 

C. N. P. J.: 19.716.360/0001-51 
Município: CONSELHEIRO LAFAIETE 

DECRETO N°706/2023, de 9 de Agosto de 2023. 

Abertura de crédito adicional suplementar por excesso de arrecadação, no Orçamento programa de 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Municipio 
de CONSELHEIRO LAFAIETE e autorização congda na Lei Municipal n°6170/2022, de 29 de Dezembro de 2922. 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 65.787,21, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentárla(s): 

Classificação Ficha Valor 

27.000- SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE 

27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE 
27.001.17,512.17.2217-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 755 R$ 65.787,21 

Recurso(s): 1.759.005.0000 

Art. 2° - Para atendimento da alteração orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de excesso de arrecadação, 
conforme art. 43, § 1°, inciso ii, da LeI 4.320/64, no valor total de: R$65.787,21 

Art. 3°- Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal Conselheiro Lafalete, 9 de Agosto de 2023. 

cão Dutra 
o 
afete/ MG 



PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE 

PROCURADORIA GERAL 

DECRETO N°70112023. de 9 de agosto de 2023. 

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 331.439,92 para 
reforço de dotaç5es constantes da Lei Orçamentária vigente. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, no uso de suas atribuições que que lhe são conferidas pela Let Orgânica Municipal e tendo 
em vista a autorização contida na Lei n°6170/2022, de 29 de dezembro de 2022, 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica(m) aberto(s) no corrente exercício crédito(s) no montante de R$ 331.439,92, para a(s) seguinte(s) dotaçáo(ões) orçamenlária(s): 

Créditos 

Classificação Ficha Valor 

23,000 -SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001 -SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001.4.122.1.2102-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica -- 15 R$ 25.000,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 25.000,00 

23.000 -SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001.4.122.1.2102-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15 R$ 150.000,00 

1.501.000.0000 - Outros Recursos não Vinculados R$ 150.000,00 
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001 -SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001.12.365.13.2203.4.4.90.52,00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 134 R$ 496,65 

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 496,65 
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

33.001 -SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

33.001.22.661.23.2140-3.3.90.41.00.00.00.00 - Contribuições 628 R$ 155.943,27 

1.501.000.0000 - Outros Recursos não Vinculados R$ 155.943,27 

Total dos Créditos R$ 331.439,92 

Art. 2°. O(s) recurso(s) necessário(s) á(s) abertura(s) do(s) crédito(s) de que trata o art. 1° é(são) o(s) seguinte(s): 

Recursos 

Classificação Ficha Valor 

23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001.26.782.1.2099-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 38 R$ 25.000,00 
1.500.000.0000 -Recursos não vinculados de Impostos R$ 25.000,00 

23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 
23.001 -SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001.4.122.1.2118.3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22 R$ 124.052,02 
1.501.000.0000 - Outros Recursos não Vinculados R$ 124.052,02 

23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001.4.122.1.2118-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22 R$ 150.000,00 
1.501.000.0000 - Outros Recursos não Vinculados R$ 150.000,00 

25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001.12.366.13.2213-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo //4 138 R$ 496,65 
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) / / R$ 496,65 



PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE 

PROCURADORIA GERAL 

33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

33.001.20.805,21.1022-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações 809 R$ 31.891,25 

1.501.000.0000 - Outros Recursos não Vinculados R$ 31.891,25 

Total dos Recursos  R$ 331.439,92 

Art, 3°- Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 9 de agosto de 2023. 

árifdMarcus Leão Dutra 
, Prefeito 

Con.e111C1f0 Lafaiete/ MG 



ESTADO DE MINAS GERAIS 
PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE 

C.N.P.J.: 19.718.360/0001-51 
Município: CONSELHEIRO LAFAIETE 

DECRETO N°108)2023, de 9 de Agosto de 2023. 

Abertura de crédito adicional suplementar por superávit financeiro, no Orçamento programa de 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município 
de CONSELHEIRO LAFAIETE e autorização contida na Let Municipal n°617012022, de 29 de Dezembro de 2022. 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 1.259.589,87, para a(s) seguinte(s) doteção(ões) orçamentáda(s): 

Classificação Ficha Valor 

27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE 
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE 

27.001.18.543.17.1054-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações 380 
Recurso(s): 2.501.000.0000 

R$ 1.259.589,87 

Art. 2° • Para atendimento da alteração orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de superávit financeiro, conforme 
art. 43, § 1°, Inciso 1, da Lei 4.320/64, no valor total de: R$1.259.589,87 

Art. 3°- Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal Conseiheiro Lafalete, 9 de Agosto do 2023. 

ivf.f.`.r r0 &Q,%+'í/5 I 5C:0 

)7utru.. 
e^i `;' Ccneett,a,r0 t.cfzi t 



ESTADO DE MINAS GERAIS 
PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE 
C.N.P.J.: 19.718.36010001-51 

Município: CONSELHEIRO LAFAIETE 

DECRETO N°70912023, de 10 de Agosto de 2023. 

Abertura de crédito adicional suplementar por superávit financeiro, no Orçamento programa de 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgánica do Municfplo 
de CONSELHEIRO LAFAIETE e autorização contida na Lei Municipal n° 617012022, de 29 de Dezembro de 2022. 

O E  RETA: 

Art. 1°. Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 37.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(6es) orçamentária(s): 

Classificação Ficha Valor 

26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS 

26,001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS 
26.001.10.305.31.2043-3.3.90.30.00.00,00.00 - Material de Consumo 296 

Re curso(s): 2.621.000.0000 

R$ 37.000,00 

Art. 2'- Para atendimento da alteração orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de superávit financeiro, conforme 
art. 43, § 1°, inciso I, da Lei 4.320164, no valor total de: R$37.000,00 

Art. 3°- Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal Conselheiro Lafalete, 10 de Agosto de 2023. 

ir,~i~~i~iS ,CCsO niltTG 
11,~¿; ti0 t.. ~ 

IjG'r,..to 

Con 
1. L4atete/CriG 



PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE 

PROCURADORIA GERAL 

DECRETO N° 71012023, de 10 de agosto de 2023. 

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.614.322,64 para 
reforço de dotaçães constantes da Lei Orçamentária vigente, 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, no uso de suas atribuiçães que que lhe são conferidas pela Lei Orgãnica Municipal e lendo 

em vista a autorização contida na Lei n° 6170/2022, de 29 de dezembro de 2022, 

DECRETA: 

Art. 1°- Fica(m) aberto(s) no corrente exercido crédito(s) no montante de R$ 1.614.322,64,.para a(s) seguinte(s) dotação(ães) orçamentária(s): 

Créditos 

Classificação Ficha Vaior 

21.000- GABINETE E ASSESSORIAS 

21.001 - GABINETE E ASSESSORIAS 

21.001.4.122.1.2087-3.1.90.04.00.00.00.00- Contratação por Tempo Determinado 785 R$1.820,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculadas de Impostos R$ 1.820,00 

25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001.12.361.12.2063-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado 101 R$ 6.440,80 

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de impostos (Educação) R$ 6.440,80 

25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001.12.364.13.2067-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado 120 R$ 937,58 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 937,58 

25.000- SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001.12.367.13,2212-3.190.04.00.00.00.00- Contratação por Tempo Determinado 140 R$2.722,49 

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 2.722,49 

25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.002 - FUNDEB 

25.002.12.361.13.2071-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 152 R$ 1.308.323,13 

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 1.308.323,13 

25.000- SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.002 - FUNDEB 

25.002.12.365.3.2070.3.1.90.04,00,00.00,00- Contratação por Tempo Determinado 160 R$209,133,14 

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 209.133,14 

25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.002 - FUNDEB 

25,002.12.365.13.2203-3.1.90,04.00.00.00.00- Contratação por Tempo Determinado 166 R$16.995,13 

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 16.995,13 

26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS 

26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS 

26.001.10,302.8.2041-3i.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado 254 R$ 6.801,00 

1.500,000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 6.801,00 

26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS 

26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS 

26.001.10.303.7.2031-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado 272 R$ 2.960,90 

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 2.960,90 



PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE 

PROCURADORIA GERAL 

27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE 

27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE 

27.001.4.122.1.2073-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 316 R$ 33.500,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostas R$ 33.500,00 

28,000- SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

28.001 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

28.001.4.122.1.2004.3.3.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado 397 R$ 6.465,00 

1.500.000,0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 6.465,00 

31.000 -FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001 -FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001.8.122.33.2006-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado 449 R$ 4.955,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 4.965,00 

31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001.8,243.34.2168-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 494 R$ 1.228,47 

1.500,000.0000-Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.226,47 

31.060 • FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001 -FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31,001.8.244.10.2178.3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado 511 R$ 2.460,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos Rs 2,460,00 

31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001 -FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001.8.244.10.2178-3.1.90.11.00.00,00,00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 512 R$ 3.100,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 3.100,00 

34.000 -SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

34.001 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 
34.001.27.122.1.2109-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado 640 RS 6.470,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 6.470,00 

Total dos Créditos R$ 1.614.322,64 

Art 2°- O(s) recurso(s) necessário(s) à(s) abertura(s) do(s) crédito(s) de que trata o art. 1° é(são) o(s) seguinte(s): 

Recursos 

Classificação Ficha Valor 

25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO 
25,001.12.365.12.1049-4.4.90.51.00.00.00.00- Obras e Instalações 126 P5209,133,14 

1.500,000.1001 - Recursos não vinculados de Impostas (Educação) R$ 209,133,14 

25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO 
25.001.12.365.12,1049-4.4,90,51.00.00,00.00 -Obras e Instalações 126 RS 1.308.323,13 

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) RS 1.308,323,13 

25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO 
25.001.12.365.12.1049-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações 126 RS 16.995,13 

1.500.000,1001 -Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 16.995,13 

25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO 
25.001.12,366.13.2213-3.1.90.11.00.00,00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 136 R$ 8.440,80 

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 6.440,80 

Mário JAardUS Ledo Dutra 
Pra19tto 

Conse!h'=tro lafatete/ MG 



PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE 

PROCURADORIA GERAL 

25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001.12.366.13.2213-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 136 R$ 2.722,49 

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 2.722,49 

26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS 

26.001 -SECRETARIA DE SAUDE - FMS 

26,001.10.301.7.2027-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado 196 R$ 6.801,00 

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de impostos (Saúde) R$ 6.801,00 

26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS 

26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS 

26.001.10.301.7.2027-3.1.90.04.00.00.00.00- Contratação por Tempo Determinado 196 R$2.960,90 

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de impostos (Saúde) R$ 2.960,90 

31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001.6.122.33.2165-3.3.90,30.00.00.00.00 - Material de Consumo 460 R$ 1.228,47 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.228,47 

31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001 -FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001.8.244.10.2028-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais 501 R$ 937,58 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 937,58 

31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001.8.244.34.2169.3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civii 562 R$ 30.265,50 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 30.265,50 

31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001.8.244.34.2169-3.1.90.13.00.00.00.00. Obrigações Patronais 563 R$ 3.234,50 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 3.234,50 

31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001 -FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001.6.244.34,2169-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 562 R$ 6.465,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de impostos R$ 6.465,00 

31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001.8.244.34.2169.3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 562 R$ 4.965,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 4.965,00 

31.000 -FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001 -FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001.8.244.34.2169-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais 563 R$ 2.460,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 2.460,00 

31.000 -FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001 -FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001.8.244.34.2169.3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais 563 R$ 3.100,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 3.100,00 

33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

33.001,20.605.22.2138-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado 613 R$ 6.470,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 6.470,00 

33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

33.001.20.805.22.2138-3.1.90,13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais 614 R$ 1.820,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$1.820,00 

Total dos Recursos R$ 1.614.322,64 



PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE 

PROCURADORIA GERAL 

Art. 3° • Este decreto entrará em vigor na data de sua publicaçáo, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 10 de agosto de 2023. 

Mário Marcus 
Prete rto 

0 Dutrn 

Consethctto La(a ete/ P+16 



ESTADO DE MINAS GERAIS 
PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE 

C, N. P. J.: 19.718.36010001-51 
Município: CONSELHEIRO LAFAIETE 

DECRETO N°71112023, deli de Agosto de 2023. 

Abertura de crédito adicional suplementar por superávit financeiro, no Orçamento programa de 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município 
de CONSELHEIRO LAFAIETE e autorização contida na Lei Municipal n°6208/2023, de 2 de Junho de 2023. 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de PS 50.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(5e5) orçamentária(s): 

Classificação Ficha Valor 

26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS 

26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS 

26.001.10.302.8.20353.3.00.46.00.00.00.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas 228 

Recurso(s): 2.621.000,0000 
R3 50.000,00 

Art. 2°. Para atendimento da alteração orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de superávit financeiro, conforme 
art. 43, § 1°, inciso I, da Lei 4.320/64, no valor total de: P550.000,00 

Art. 3° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal Conselheiro Lafaiete, 11 de Agosto de 2023. 

iiáno Mlrct 

Cons^li:..r 

,co Dlllra 
tO 

LL'ial0tel M.



PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE 

PROCURADORIA GERAL 

DECRETO N°71212023, de 11 de agosto de 2023. 

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 24.742,00 para 
reforço de dotaçóes constantes da Lei Orçamentária vigente. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, no uso da suas atribuições que que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e tendo 
em vista a autorização contida na Lei n° 617012022, de 29 de dezembro de 2022, 

DECRETA: 

Art. 1°- Flca(m) aberto(s) no corrente exercício crédito(s) no montante de R$ 24.742,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamenlária(s): 

Créditos 

Classificação Ficha Valor 

23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001.4.122.1.2118-3.1.90.94.00.00.00.00- Indenlzaç5es e Restltulçiies Trabalhistas 19 R$ 5.742,00 

1,500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 5.742,00 

23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001.4.122.1.2118-3.3.90.36.00;00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 21 R$ 14.000,00 

1.501.000.0000 - Outros Recursos não Vinculados R$ 14.000,00 

35.000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

35.001 -SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

35.001.4.122.1.2011.3.3.90.93.00.00.00.00 - indenlzaçóes e Restituições 690 R$ 5.000,00 

1.500,000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 5.000,00 

Total dos Créditos  R$ 24.742,00 

Art. 2°- O(s) recurso(s) necessário(s) à(s) abertura(s) do(s) crédito(s) de que trata o art. 1° é(são) o(s) seguinte(s): 

Recursos 

Classificação Ficha Valor 

23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001.4.122.1.2118.3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 17 R$ 5.742,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 5.742,00 

23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001.4.122.1.2118-3.3.90.39.00.00,00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22 R$ 14.000,00 

1.501.000,0000 - Outros Recursos não Vinculados R$ 14,000,00 

35.000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

35.001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

35.001.6,181.4,2016-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo 715 R$ 5.000,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 5.000,00 

Total dos Recursos  R$ 24342,00 

Art. 3°- Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposiç5es em contrário. 

(dkri 

Çon 

6{CLtSI°SGO 
()utTO 

,her 
,(l 

laretel ZAG 



PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE 

PROCURADORIA GERAL 

DECRETO N°71612023, de 14 de agosto de 2023. 

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 25.000,00 para 
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, no uso de suas atribuições que que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e tendo 

em vista a autorizaçáo contida na Lei n°6170/2022, de 29 de dezembro de 2022, 

DECRETA: 

Art, 1°- Fica(m) aberto(s) no corrente exercido crédito(s) no montante de R$ 25.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamenlária(s): 

Créditos 

Classificação Ficha Valor 

23.000- SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001.4.122.1.2102-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica 15 R$ 25.000,00 

1.500.000.0000- ReC Jrsos não vinculados de Impostos RS 25.000,00 

Total dos Créditos R$ 25.000,00 

Art. 2'- O(s) recurso(s) necessário(s) à(s) abertura(s) do(s) crédito(s) de que trata o art. 1° é(são) o(s) seguinte(s): 

Recursos 

Classificaçáo Ficha Valor 

23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001.4.122.1.2118.3.3.90.39.00.00.00.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jur(dlca 22 R$25.000,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 25.000,00 

Total dos Recursos  R$ 26000,00 

Art. 30.
 Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 14 de agosto de 2023. 

) 

MQClC i:.^.'tUl.t Ledo Pu(ïü 
P; ItC 

Ccnee±lt ,rcLalalet2¡Ftib 



PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE 

PROCURADORIA GERAL 

DECRETO N° 716/2623, de 15 de agosto de 2023. 

Abertura de crédito adicionai suplementar no vaiar de R$ 2.099,36 para 
reforço da dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, no uso de suas atribuições que que lhe são conferidas pela Lei Orgénica Municipal e tendo 
em vista a autorização contida na Lei n° 6170/2022, de 29 de dezembro de 2022, 

DECRETA: 

Art, 1° - Fica(m) aberto(s) no corrente exercido crédito(s) no montante de R$ 2.099,36, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentárla(s): 

Créditos 

Classificação Ficha Valor 

27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE 

27.001 -SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE 
27.001.15.451.16.2191-4.5.96.61.00.00.00.00 - Aquisição de Imóveis 339 R$ 2.099,36 

1.501.000.0000 - Outros Recursos não Vinculados R$ 2.099,36 

Total dos Créditos  RS 2.099,36 

Art. 2° - O(s) recurso(s) necessário(s) á(s) abertura(s) do(s) crédito(s) de que trata o art. 1° é(são) o(s) seguinte(s): 

Recursos 

Classificação Ficha Valor 

23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001.4.122.1.2110.3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 22 R$ 2.099,36 

1.501.000.0000 - Outros Recursos não Vinculados R$ 2,099,36 

Total dos Recursos  R$ 2.099,36 

Art. 3°- Este decreto entrará em vigor na datado sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 15 de agosto de 2023. 

é2b:7iC j•`:'.rcUkµ c40 nutra 
: 2181tJ 

Conrelits:ro U la~ete/ (J,G 



ESTADO DE MINAS GERAIS r 
PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE 

C.N.P.J.: 19.718.36010001-51 
Município: CONSELHEIRO LAFAIETE 

DECRETO N°711/2023, de 15 de Agosto de 2023. 

Abertura de crédito adicionai suplementar por superávit financeiro, no Orçamenta programa de 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Municiplo 
de CONSELHEIRO LAFAIETE e autorização contida na Lei Municipal n°6170/2022, de 29 de Dezembro de 2022. 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto no corrente exercido Crédito no valor de R$ 400.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 

Classificação Ficha Valor 

36.000 - PROCURADORIA GERAL 
36.001 -PROCURADORIA GERAL 

36.001.4.122.1.0002-3.3.90.91.00,00.00.00 - Sentenças Judiciais 726 R$ 400.000,00 

Recurso(s): 2.501.000.0000 

Art. 2°.. Para atendimento da alteração orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de superávit financeiro, conforme 
art. 43, § 1°, inciso 1, da Lei 4.320/64, no valor total de: R$400.000,00 

Art. 30. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal Conselheiro Lafalete, 15 de Agosto de 2023. 

Mu io &Wr$US L2ã0
Pref :to 

Conseth airo i faietei :'!i:3 



PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE 

PROCURADORIA GERAL 

DECRETO N°719/2023, dei? de agosto de 2023. 

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 23.210,10 para 
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, no uso de suas atribuições que que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e tendo 
em vista a autorização comida na Lei n°617012022, de 29 de dezembro de 2022, 

DECRETA: 

Art. 1°- Fica(m) aberto(s) no corrente exercício crédito(s) no montante de R$ 23,210,10, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentáda(s): 

Créditos 

Classificação Ficha Valor 

34.000 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

34.001 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 
34.001.27.811.25.2127-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 657 R$ 23.210,10 

1.500.000.0000 -Recursos não vinculados de Impostos R$ 23.210,10 

Total dos Créditos  R$ 23.210,10 

Art. 2° - O(s) recurso(s) necessário(s) á(s) abertura(s) do(s) crédito(s) de que trata o art. 1° é(são) o(s) seguinte(s): 

Recursos 

Classificação Ficha Valor 

34.000- SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

34.001 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

34.001.27.812.25.2155-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 671 R$ 12.090,00 

1.500.000.0000- Recursos não vinculados de Impostos R$ 12.090,00 

34.000 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

34.001 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 
34.001.27.813.25.2115-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 677 R$ 11.120,10 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostas R$ 11.120,10 

Total dos Recursos  P523.210,10 

Art. 3°- Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 17 de agosto de 2023. 

i, • • .l1Yl:YZ i.ï Lé:F . ~. 

COnSCt::?:CY L7ta,:n' : 



PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE 

PROCURADORIA GERAL 

DECRETO N°72112023, de 18 de agosto de 2023. 

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 14.004,31 para 
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente, 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, no uso de suas atdbulções que que the são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e tendo 
em vista a autorização contida na Lei n°617012022, de 29 de dezembro de 2022, 

DECRETA: 

Art. 1°- Fica(m) aberto(s) no corrente exercicio crédito(s) no montante de R$ 14.004,31, para a(s) seguinte(s) dotação(8es) orçamentária(s): 

Créditos 

Classificação Ficha Valor 

23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 
23.001.4.122.1.2102.4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 794 R$ 14.004,31 

1.501.000.0000 - Outros Recursos não Vinculados R$ 14.004,31 

Total dos Créditos R$14.004,31 

Art. 2°- 0(s) recurso(s) necessário(s) á(s) abertura(s) do(s) crédito(s) de que trata o art. 1°¢(são) o(s) seguinte(s): 

Recursos 

Classifica çá o Ficha Valor 

23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001.4.122,1.2118-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22 R$ 14.004,31 

1.801.000.0000 - Outros Recursos não Vinculados R$ 14,004,31 

Total dos Recursos  RS 14.004,31 

Art. 3° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as dlsposlç5es em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 18 de agosto de 2023. 

árw 

t 

1&?JÚá9 Dutra 
Int Ito 

C9nt9iiteff9 ;zfaletei MG 



ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE 

C.N.P.J.: 19.718.36010001-51 

Município: CONSELHEIRO LAFAIETE 

DECRETO N°123/2023, de 23 de Agosto de 2023. 

Abertura de crédito adicional suplementar por superávit financeiro, no Orçamento programa de 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgénica do Município 
de CONSELHEIRO LAFAIETE e autorização contida na Let Municipal n°617012022, de 29 de Dezembro de 2022. 

DECRETA: 

Ad. 1°- Fica aberto no corrente exercido Crédito no valor de R$ 120.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(5es) orçamentária(s): 

Classlficação Ficha Valor 

27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE 

27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE 
27.001,15.451,16.2191-4.5,96.61.00.00.00.00- Aquisição de imóveis 339 R$120.000,00 

Recurso(s): 2.501.000.0000 

Art. 2'- Para atendimento da alteração orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de superávit financeiro, conforme 
art. 43, § 1°, inciso I, da Let 4,320164, no valor total de: R$120.000,00 

Art. 3°- Este decreto entrará em vigor na datado sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal Conselheiro Lafaiete, 23 de Agosto de 2023. 

Mário Mar 
Fce{erto 

Con`-e(h „0l fa 



PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE 

PROCURADORIA GERAL 

DECRETO N°72412023, do 24 de agosto de 2023. 

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 60.400,00 para 
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, no uso de suas atribuições que que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e tendo 
em vista a autorização contida na Lei n°6170/2022, de 29 de dezembro de 2022, 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica(m) aberto(s) no corrente exercido crédito(s) no montante de R$ 60.400,00, para a(s) seguinte(s) dolação(ões) orçamentária(s): 

Créditos 

Classificação Ficha Valor 

30.000 - SECRETARIA DE CULTURA 

30.001 - SECRETARIA DE CULTURA 
30.001.13.122.1.2108-4.4,90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 419 R$ 60.000,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 60.000,00 

34.000- SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

34,001 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

34.001.27.812.26.2037-3,3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridlca 674 R$ 400,00 

1.500.000.0000- Recursos não vinculados de Impostos R$ 400,00 

Total doa Créditos ».. R$ 60.400,00 

Art. 2° - O(s) recurso(s) necessário(s) á(s) abertura(s) do(s) crédito(s) de que trata o art. 1° é(são) o(s) seguinte(s): 

Recursos 

Classi0caçáo Ficha Valor 

30.000 - SECRETARIA DE CULTURA 

30.001 -SECRETARIA DE CULTURA 

30.001,13.122.1.2108-3,3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo 415 R$ 60.000,00 

1.500.000,0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 60.000,00 

34.000 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

34.001 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

34.00127.812.26,2037.3.3.90.30.00.00,00.00 - Material de Consumo 673 R$ 400,00 
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 400,00 

Total dos Recursos  R$ 60.400,00 

Art. 3° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 24 de agosto de 2023. 

liario,t:aMi/S .eãoDutra 
Freie to 

CorUellte;r0 Lfalete! MG 



ESTADO DE MINAS GERAIS 
PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE 

C.N.P.J.: 19.718.36010001-51 

Município: CONSELHEIRO LAFAIETE 

DECRETO N°72512023, de 24 da Agosto de 2023. 

Abertura de crédito adicional suplementar por superávit financeiro, no Orçamento programa de 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município 
de CONSELHEIRO LAFAIETE e autorização contida na Lei Municipal n°617012022, de 29 de Dezembro de 2022. 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto no corrente exercido Crédito no valor de R$ 108.890,37, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 

Classificação Ficha Valor 

31.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001.8.244.10.2178-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo 514 R$ 16.890,37 

Recurso(s): 2.661.000.0000 

26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS 

26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS 

26.001.10.302.8.2038-3.3.50.41.00.00.00.00 - Contribuições 237 R$ 90.000,00 

Recurso(s): 2.601.000.0000 

Art. 2'- Para atendimento da alteração orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de superávit financeiro, conforme 
art. 43, § 1°, inciso I, da Lei 4.320164, no valor total de: R$108.690,37 

Art. 3° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal Conselheiro Lafalete, 24 de Agosto de 2023. 

Mária .Utt'f{~us Qeáo Dutra 
FreFer C 

Cc:L2.".r2:rï• L-óaiete! tuG 



PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE 

PROCURADORIA GERAL 

DECRETO N° 73112023, de 30 de agosto de 2023. 

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 51.619,91 para 
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, no uso de suas atribuições que que lhe são conferidas pela Lei Orgánica Municipal e tendo 

em vista a autorização contlda na Lel n°6170(2022, de 29 de dezembro de 2022, 

DECRETA: 

Art 1°- Fica(m) aberto(s) no corrente exercido crédito(s) no montante de R$ 51.819,91, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentáda(s): 

Créditos 

Classificação Ficha Valor 

23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 
23.001.4.122.1.2102-3.3.90.3000.00.00.00 - Material de Consumo 14 R$ 51.819,91 

1.501.000.0000 - Outros Recursos não Vinculados R$ 51.819,91 

Total dos Créditos R$ 61.819,91 

Art. 2°- O(s) recurso(s) necessário(s) á(s) abertura(s) do(s) crédito(s) de que trata o art. 1° é(são) o(s) seguinte(s): 

Recursos 

Classificação Ficha Valor 

23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001 -SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001.4.122.1.2118.3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 22 R$ 51.819,91 

1.501.000.0000 - Outros Recursos não Vinculados R$ 51.819,91 

Total dos Recursos  R$ 51.819,91 

Art. 3° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 30 de agosto de 2023. 

M(ir10 ú).r,74jVS 11BG0 Dütrtl 
r`refer O 

Con_eii:z:ro 12 atetc/ t:iG 



PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE 

PROCURADORIA GERAL 

DECRETO N°735/2023, de 31 de agosto de 2023. 

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.602.236,37 para 
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, no uso de suas atribuições que que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e tendo 

em vista a autorização contida na Lei n°6170/2022, de 29 de dezembro de 2022, 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica(m) aberto(s) no corrente exercício crédito(s) no montante de R$ 1.602.236,37, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 

Créditos 

Classificação Ficha Valor 

21,000 - GABINETE E ASSESSORIAS 

21.001 - GABINETE E ASSESSORIAS 

21.001.4.122,1.2087-3.1.90.04.00.00.00.00- Contratação por Tempo Determinado 785 R$4.771,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 4.771,00 

23.000 -SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001.4.122,1.2118-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 19 R$ 12.330,00 

1,500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 12,330,00 

24.000 - SECRETARIA DA FAZENDA 

24.001 - SECRETARIA DA FAZENDA 

24.001.4.129.1.2206-3.1.90.04.00.00,00.00 - Contratação por Tempo Determinado 796 R$ 3.500,00 

1,500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 3.500,00 

25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001,12.122.1.2053-3.3,90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 66 R$ 50.000,00 

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 50.000,00 

25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001.12.361.12.2063-3.1.90.13.00.00.00,00- Obrigações Patronals 102 R$4.600,00 

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 4.600,00 

25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25,001 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001.12.361.12.2063-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado 101 R$ 21.350,00 

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 21.350,00 

25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO -

25,001.12.361.13.2071-3.3.90,46.00,00.00,00-Auxlllo-alimentação 110 R$782.907,37 

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 782.907,37 

25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25,001 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001.12.362.13.2084-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 115 R$ 1.035,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.035,00 

25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO _ 

25.001.12.364.13.2067-3.1.90.04.00,00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado 120 R$ 2.290,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 2.290,00 



PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE 

PROCURADORIA GERAL 

25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO 
25.001.12.364.13.2067-3.1.90.04.00.00.00.00- Contratação por Tempo Determinada 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos 

120 RS 2.290,00 

R$ 2.290,00 

25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001.12.366,13.2213-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado 135 R$ 1.935,00 

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 1.935,00 

25.000- SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001.12.367,13.2212-3.1.90.04.00.00.00.00- Contratação por Tempo Determinada 140 R$ 6.663,00 

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 6.863,00 

25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.002 - FUNDEB 

25.002.12.361.13.2071-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 154 R$ 310.000,00 

1.500,000.1001 -Recursos não vinculados de Impostas (Educação) R$ 310.000,00 

25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.002 - FUNDEB 
25.002,12.361.13.2071-3.1,90.94.00.00.00.00- Indenizações e Resttuições Trabalhistas X154 PS 102.000,00 

1.500.000,1001 -Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 102.000,00 

26,000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS 

26,001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS 

26.001.10.122.1.2023-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Resttuições Trabalhistas 182 R$ 141.200,00 

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 141.200,00 

26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS 

26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS 

26.001.10.122.1.2023.3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado 179 R$ 2.065,00 

1.500.000.1002- Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 2.085,00 

26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS 

26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS 
26,001.10.301.7.2027-3.3.90.39.00.00,00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica 201 R$ 15.760,00 

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostas (Saúde) R$ 15.760,00 

26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS 

26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS 
26.001.10.302.8.2041-3.1.90.04.00.00.00.00- Contratação por Tempo Determinado 254 R$ 17.139,00 

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) RS 17.139,00 

26.000- SECRETARIA DE SAUDE- FMS 

26.001- SECRETARIA DE SAUDE- FMS 
26.001.10.303.7.2031-3.1.90.04.00.00.00.00- Contratação por Tempo Determinado 272 RS 7,229,00 

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 7.229,00 

27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE 

27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE 
27.001.4.122.1.2073-3.1.90.94.00.00.00,00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 318 RS 49.514,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 49.514,00 

27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE 

27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE 

27.001.4.122.1.2073.3.1.90.04.00.00.00.00- Contratação por Tempo Determinado 315 PS 25.500,00 

1.500.000.0000- Recursos não vinculados de Impostos RS 25.500,00 

27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE 

27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE 
27.001.4.122.1.2073-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 316 RS 110.618,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos RS 110.618,00 



PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE 

PROCURADORIA GERAL 

27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE 

27,001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE 

27.001.4.122,1.2073-3.1.90.94.00.00,00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 316 R$ 1.912,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1912,00 

27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE 

27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE 

27.001,4.122.1.2073-3.1.90.04.00.00.00,00- Contratação por Tempo Determinado 315 R$2.000,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 2.000,00 

28.000 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

28.001 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

28.001.4.122.1.2004.3.3,90.04.00.00.00.00 - Contratação par Tempo Determinado 397 R$ 12,485,00 

1,500,000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 12.485,00 

30.000- SECRETARIA DE CULTURA 

30,001 - SECRETARIA DE CULTURA 

30.001,13,122.1.2108-3,1.90.04.00,00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado 411 R$ 6.000,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 6.000,00 

31,000- SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001 -FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL ' 

31.001.8.122.33.2006.3,1.90.04.00.00.00,00 - Contratação por Tempo Determinado 449 R$ 15.312,00 

1,500,000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 15.312,00 

31.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31,001 -FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31,001.8.122.33.2006.3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 452 R$ 3.500,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 3.500,00 

31.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001.8.244.10.2177-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado 503 R$ 656,00 

1.500,000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 656,00 

31.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001.8,244.102177-3.1.90.11,00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 504 R$ 13.988,00 

1,500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 13,988,00 

31.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001 -FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001,8.244.10.2178-3,1.90.04.00.00.00.00- Contratação por Tempo Determinado 511 R$6.448,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 6.448,00 

31.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001 -FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001,8.244.10.2178-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 512 R$ 20.720,00 

1,500.00.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 20.720,00 

31.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001.8.244.32.2173-3.1,90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado 534 R$ 6.184,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 6.184,00 

31.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31,001- FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001.8,244.10.22333.1.90.13.00.00,00.00- Obrigações Palronals 524 R$3.972,00 

1,500,000.0000 -Recursos não vinculados de Impostos R$ 3.972,00 

34,000 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

34.001 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

34.001.27.122,1.2109-3.1.90.04.00.00.00.00- Contratação por Tempo Determinado 640 R$16.723,00 

1.500,000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 16.723,00 

t 



PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE 

PROCURADORIA GERAL 

35,000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

35.001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

35.001.4.122.1.2011-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 

1.500.000.0000- Recursos não vinculados de Impostos 

685 R$ 9.100,00 

R$ 9.100,00 

36.000 - PROCURADORIA GERAL 

36.001 -PROCURADORIA GERAL 

36,001.4.122.1.2095.3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 729 R$ 5.680,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 5.680,00 

37.000 - CONTROLADORIA GERAL 

37.001 - CONTROLADORIA GERAL 

37.001.4.124.1.2090-3.3.90,36,00.00.00.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 758 R$ 2.640,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 2.640,00 

Total dos Créditos RS 1.802.236,37 

Art. 2°- O(s) recurso(s) necessário(s) á(s) abertura(s) do(s) crédito(s) de que trata o art. 1°é(são) o(s) seguinte(s): 

Recursos 

Classificação Ficha Valor 

23.000- SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001.26,782,1.2099-3.3,90.39.00.00.00.00 -Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 37 R$12.330,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostas R$ 12.330,00 

23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001,26.782.1.2099-3.3,90.39.00,00.00.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 37 R$ 1.035,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.035,00 

23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001.26,782.1,2099.3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 37 R$ 1.912,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.912,00 

23,000- SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001.26.782.1.2099.3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 37 R$ 15.312,00 

1.500.000,0000 - Recursos não vinculados de impostos R$ 15.312,00 

23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001.26.782.1.2099.3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo 36 R$ 2,290,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 2.290,00 

23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001.26.782.1.2099-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo 36 R$ 656,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 656,00 

23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001.28.782,1.2099-3.3.90,30,00.00,00,00- Material de Consumo 36 R$ 13,988,00 

1.500.00.0000- Recursos não vinculados de Impostos R$ 13,988,00 

23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001.26,782.1.2099-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo 36 R$ 6.448,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 6.448,00 



PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE 

PROCURADORIA GERAL 

23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 
23,001.26.782.1.20993.3.90.30,00.00.00.00 - Material de Consumo 36 R$ 20.720,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 20.720,00 

23,000- SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001.26,782.1.2099.3,3.90.39,00,00,00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica 37 R$ 6,184,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculadas de Impostos R$ 6.184,00 

23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001,26.782.1.2099-3.3,90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo 36 R$ 16.723,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 16.723,00 

23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 
23.001,26.762.1.2099-3,3,90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo 36 R$ 2,640,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 2.640,00 

23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 
23.001.26.782.1.2099-3.3.90,30.00.00.00.00 - Material de Consumo 36 R$ 4.771,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 4.771,00 

23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 
23.001.26,782.1.2099-3.3.90.30,00,00,00,00 - Material de Consumo 36 R$ 9.100,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 9.100,00 

23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 
23,001.26.782.1.2099-3.3.90.30.00.00,00,00 - Material de Consumo 36 R$ 5.680,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 5.680,00 

24.000 - SECRETARIA DA FAZENDA 

24.001 - SECRETARIA DA FAZENDA 
24.001.4.122.37.2131-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica 50 R$ 3.500,00 

1.500.000,0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 3.500,00 

25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO 
25.001.12,365.12.1049-4.4.90.51.00,00,00,00 - Obras e Instalações 126 R$ 4.600,00 

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 4.600,00 

25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO 
25.001.12.365.12.1049-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações 126 R$ 21.350,00 

1.500.000,1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 21.350,00 

25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO 
25.001.12,365.12.1049-4.4.90.51.00,00.00.00 - Obras e Instalações 126 R$ 1.935,00 

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 1.935,00 

25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001.12.365.12.1049-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações 126 R$ 6.663,00 

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 6.863,00 

25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO 
25.001.12.365.12.1049-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações 126 R$ 310.000,00 

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 310.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE 

PROCURADORIA GERAL 

25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001.12.365.12.1049.4.4.90.51.00,00.00.00 - Obras e Instalações 126 R$ 50.000,00 
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 50.000,00 

25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO 
25.001.12.366,12.1049.4,4,90,51.00.00.00.00 - Obras e Instalações 126 RS 102.000,00 

1.500,000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 102.000,00 

25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO 
25.001 -SECRETARIA DE EDUCACAO 

25.001,12.385.12.1049.4.4,90.51.00.00.00.00 - Obras e instalações 126 R$ 782,907,37 
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 782,907,37 

26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS 

26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS 

26.001,10.301.7.2027-3.1.90.11,00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 197 RS 141.200,00 

1,500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 141.200,00 

26,000- SECRETARIA DE SAUDE - FMS 
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS 

26.001.10.301.7.2027-3.1.90,11,00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 197 RS 2.085,00 
1.500.0004002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) RS 2.085,00 

26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS 

28.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS 
26,001.10.301.7.2027-3.1.90.11,00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil 197 RS 17.139,00 

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de impostos (Saúde) RS 17.139,00 

26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS 

26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS 

26,001.10.301.7,20273.1.9041.00.00.00.00- Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil 197 R$ 7.229,00 

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostas (Saúde) RS 7,229,00 

26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS 

26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS 
26.001.10,302.8.2237-3.19041.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil 266 RS 15.760,00 

1.500.000.1002- Recursos não vinculadas de Impostos (Saúde) R$ 15.750,00 

27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE 

27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE 

27.001.18,543.17.1054.4.4.90.51.00,00.00.00- Obras e Instalações 380 R$ 49.514,00 
1,500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos RS 49.514,00 

27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE 

27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE 

27.001.18.543.17,1054-4.4.90.51.00,00.00.00 -Obras e Instalações 380 RS 25,500,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos RS 25.500,00 

27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE 
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE 

27.001.18,543.17,1054-4.4.90.51M0.00.00.00 -Obras e Instalações 380 R$ 110.618,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos RS 110.618,00 

27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE 

27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE 

27.001.18.843.17.1054-4.4.90.51.00.00,00.00 -Obras e Instalações 380 R$ 12.485,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos RS 12.485,00 

31,000- SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
31.001.8.244.32.1152-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais 532 R5 6.000,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos RS 6.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE 

PROCURADORIA GERAL 

31.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001.8,244.32.1152-3.1.90.13.00.00.00.00- Obrigações Patronais 532 R$ 3.500,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 3.500,00 

31.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001 -FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001.8.244.34.22343.1.90.13.00.00.00,00- Obdgaçáes Patronals 574 R$ 2,000,00 

1.500.000,0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 2,000,00 

31.000- SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001.6.244,34.22343.1.90.13,00.00.00.00- Obrigações Patronals 574 R$ 3.972,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 3,972,00 

31.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31.001.8.244.34.2234.3.1.90.13.00.00.00,00- Obrigações Patronais. 574 R$ 2.290,00 

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 2.290,00 

Total dos Recursos R$ 1.802.236,37 

Art. 3°- Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 31 de agosto de 2023. 

lláric Mo/&fs 4eao Dutra 
PcfeQto 

Consc!ltetro L facete! MG 



ESTADO DE MINAS GERAIS 
PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE 

C. N. P. J.: 19.718.36010001-51 

Município: CONSELHEIRO LAFAIETE 

DECRETO N°73612023, de 31 de Agosto de 2023. 

Abertura de crédito adicional suplementar por superávit financeiro, no Orçamento programa de 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, no uso de suas atdbuiçóes que lhe confere a Lei Orgânica do Municiplo 
de CONSELHEIRO LAFAIETE e autorização contida na Lei Municipal n°620212023, de 2 de Maio de 2023. 

DECRETA: 

Art, 1°- Fica aberto no corrente exercido Crédito no valor de R$ 50.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(5as) orçamentária(s): 

Ciassificação Ficha 

26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS 

26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS 

26.001.10.305.31.2043-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 759 

Recurso(s): 2.621.000.0000 

Valor 

R$ 50.000,00 

Art. 2°- Para atendimento da alteração orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de superávit financeiro, conforme 
art. 43, § 1°, Inciso I, da Lei 4.320164, no vatortotal de: R$50.000,00 

Art. 3°- Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposiç5es em contrário. 

Prefeitura Municipal Conselheiro Lafalete, 31 de Agosto de 2023. 

gálio.~a 
pref 

Co o!

eáo Dutra 

'to 
:fatetef MG 



ESTADO DE MINAS GERAIS 
PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE 

C.N.P.J.: 19.718.36010001-51 

Município: CONSELHEIRO LAFAIETE 

DECRETO N°73712023, de 31 de Agosto de 2023. 

Abertura de crédito adicionai suplementar por superávit financeiro, no Orçamento programado 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Municipio 
de CONSELHEIRO LAFAIETE e autorização contida na Lei Municipal n°617012022, de 29 de Dezembro de 2022. 

DECRETA: 

Art. i°. Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 430.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentáda(s): 

Classificação Ficha 

34.000 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

34.001 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 
34.001.27.813.26.1107-4.4.00.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações 678 

Recurso(s): 2.710.000.0000 

Valor 

R$ 430.000,00 

Art. 2° - Para atendimento da alteração orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de superávit financeiro, conforme 
art. 43, § 1°, inciso I, da Lei 4.320164, no valor total de: R$430.000,00 

Art. 3°- Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal Conselheiro Lefalete, 31 de Agosto de 2023, 

( °ao Dutra 
P~ár:c tx r,, s 

Fretel a ~ ;°„G 
CCnE01t:J: c Lc ~+e.e, , 


